
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 192  DD. 04/04/2019 
 
OGGETTO: DIREZIONE DELLA S.C. DI PRONTO SOCCORSO E MEDICINA 
D’URGENZA DI GORIZIA – ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DELLE 
FUNZIONI DI RESPONSABILITÀ. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2509 del 28 dicembre 2018, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin  
Data 04 aprile 2019 Data 04 aprile 2019 Data 04 aprile 2019  

 

e coadiuvato da: 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA SANITARIA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

-AREA AMMINISTRATIVA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI -  

Dott. Daniele Trentin Dott. Alessandro Faldon Dott. Luciano Pletti 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 35 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 34 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 36 del 24/01/2019 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2  
“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 192 DD. 04/04/2019 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE riferisce che: 

In data 1° aprile scorso il Direttore della S.C. di Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza di Gorizia è stato 
collocato in aspettativa per la durata di due anni a seguito di assunzione di altro incarico dirigenziale 
presso una diversa Azienda del Servizio Sanitario Regionale.  
 
Al proposito si ricorda che l’art. 18 del CCNL dell’area della Dirigenza medica e veterinaria siglato in 
data 08/06/2000, disciplina le modalità di sostituzione dei dirigenti con incarico di direzione di 
dipartimento, di struttura operativa complessa, o di struttura semplice che non sia articolazione interna di 
struttura complessa, ed al comma 8 dello stesso, prevede fra l’altro che le Aziende possano affidare la 
struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con corrispondente incarico.  
In relazione ad un tanto, il Vicecommissario Straordinario f.f. dell’Area Sanitaria, con nota prot. n. 20164 
dd. 04/04/2019 ha sottolineato la necessità di assicurare la continuità nei compiti organizzativi ed 
assistenziali dei servizi sanitari, e la conseguente indispensabilità ad individuare un dirigente sostituto. 
Con la predetta comunicazione il Vicecommissario ha formulato la proposta di individuare quale 
responsabile temporaneo il dott. Alfredo BARILLARI – dirigente medico di medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed esclusivo, già 
titolare dell’incarico di direzione della S.C. di Pronto Soccorso e Medicina d’urgenza di Monfalcone, 
nonché direttore del Dipartimento di Emergenza del presidio ospedaliero di Gorizia - Monfalcone – 
poiché ritenuto il dirigente maggiormente qualificato per l’assunzione delle funzioni temporanee di 
responsabilità della S.C. di Pronto Soccorso e Medicina d’urgenza di Gorizia, attualmente vacante, 
avendo peraltro assolto a tali funzioni temporanee anche in precedenza.  
 
Con la medesima nota, la Direzione Sanitaria ha quindi indirizzato al dirigente in parola la richiesta di 
disponibilità a ricoprire temporaneamente ad interim le funzioni di responsabilità della Struttura in 
argomento, e ciò sino a diverse determinazioni in merito a diverse soluzioni organizzative. 
Il dott. Alfredo BARILLARI ha nelle vie brevi assicurato la sua disponibilità in tal senso. 
 
Tenuto inoltre conto che le sostituzioni previste dal disposto contrattuale sopra richiamato non si 
configurano come mansioni superiori, in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e del livello unico della 
dirigenza sanitaria, si rileva che, nel caso particolare di specie, al dirigente con incarico temporaneo di 
sostituzione già titolare di un corrispondente incarico, non è corrisposto alcun emolumento aggiuntivo per 
l’espletamento delle funzioni citate. 
Alla luce di quanto illustrato, si propone di procedere all’affidamento delle funzioni di responsabilità 
della Struttura vacante del Pronto Soccorso di Gorizia, in aderenza alla relazione acquisita. 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 
la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 
spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 

RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Vicecommissario Straordinario 
Area Amministrativa, dal Vicecommissario Straordinario f.f. Area Sanitaria e dal Vicecommissario 
Straordinario f.f. Area dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1) di attribuire al dott. Alfredo BARILLARI – nato ad Udine il 20/02/1961, dirigente medico di 
medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato ed esclusivo, già titolare dell’incarico di direzione della succitata S.C. di Pronto 
Soccorso e Medicina d’urgenza di Monfalcone, nonché del Dipartimento di Emergenza del presidio 
ospedaliero di Gorizia - Monfalcone – le funzioni di responsabilità della S.C. di Pronto Soccorso e 
Medicina d’urgenza di Gorizia, in via temporanea e con i limiti indicati in premessa, secondo le 
previsioni di cui al comma 8 dell’art. 18 del CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria 
siglato in data 08.06.2000, e ciò a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento 
e sino all’adozione di eventuali diverse soluzioni organizzative che potranno essere 
successivamente assunte; 

2) di precisare che tali funzioni di sostituzione non si configurano come mansioni superiori in quanto 
avvengono nell’ambito del ruolo e del livello unico della dirigenza sanitaria, e che, nel caso 
particolare di specie, al dirigente con incarico temporaneo di sostituzione, già titolare di un 
corrispondente incarico, non è corrisposto alcun emolumento aggiuntivo per l’espletamento delle 
funzioni in parola. 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area Sanitaria-  

Vicecommissario 
Straordinario 

-Area Amministrativa-   

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area dei Servizi Sociosanitari- 

Dott. Daniele Trentin Dott. Alessandro Faldon Dott. Luciano Pletti 
 

 
  
 

 
 

 
 
 
 

Il Commissario Straordinario  
Dott. Antonio Poggiana 



 Atto n. 192 del 04/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/04/2019 17:42:59
IMPRONTA: 2E6776704376EE4078A5559655773FD2A1F4F545216B86B8CFFDF57786FBFBC2
          A1F4F545216B86B8CFFDF57786FBFBC2C1C5D9E96731298076F4488F5608ED69
          C1C5D9E96731298076F4488F5608ED6907FDC5D9026ECCC47454C2793C409381
          07FDC5D9026ECCC47454C2793C4093817D89B8D4FD06A6BC2E3AE4284D1C54DB

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 04/04/2019 17:44:04
IMPRONTA: 7A7904D121C7046247F918DF589F15D5B3C62B08706E8F5F78349C18F1E38269
          B3C62B08706E8F5F78349C18F1E38269198F41D23430C0C38736AA26720D280E
          198F41D23430C0C38736AA26720D280EAD2258F3CE96411C17026120DAD55827
          AD2258F3CE96411C17026120DAD5582719717FE2F4982A869ED08FD6A7306AEF

NOME: DANIELE TRENTIN
CODICE FISCALE: TRNDNL56A27G224Q
DATA FIRMA: 04/04/2019 17:45:39
IMPRONTA: 639E861AA06F79C5F9AC9BF77959C299F55B534B4A45BA27F99BAE00BCF4AB19
          F55B534B4A45BA27F99BAE00BCF4AB193ADB26341ECD35631123D0A706D92547
          3ADB26341ECD35631123D0A706D92547CD8EC33D768BACEB7AA32F47E22F9AD7
          CD8EC33D768BACEB7AA32F47E22F9AD7A2E3FBC53E81DF0096351E8671FFC6C0

NOME: LUCIANO PLETTI
CODICE FISCALE: PLTLCN56E06G284Y
DATA FIRMA: 04/04/2019 17:49:37
IMPRONTA: 44148A028AAD2E66C653EC403701963FA67E9BF62A0B0094B79E4EEEBF62A53F
          A67E9BF62A0B0094B79E4EEEBF62A53F4DB9685FEA6936DB34D06D7F452FD48C
          4DB9685FEA6936DB34D06D7F452FD48C9E2EE5AE127E8129B68468576617364B
          9E2EE5AE127E8129B68468576617364B91244DF6A7C4C89518477B9BB11D5515


